III. Ab illis ad patres ecclesiae pervenimus, quorum in hac causa princeps Iustinus Martyr est. Is historiam de accersitis a Ptolemaeo Philadelpho interpretibus, quorum numerum septuagenarium facit, non modo repetiit, verum etiam

προσαγορευθέντος Φιλαδέλφου βασιλέως --- προσενεγκαμένου μελζονα φιλοτιμίαν, Δημητρίου τοῦ Φαληρέως πραγματευσαμένου τὰ περὶ τούτων. Eadem fere, exceptis ultimis, apud Clementem Strom. I. pag. 410.

1) Vide Phil. de vita Moys. II. § 5—7. (ed. Mang. pag. 139 sqq.)

2) Vide Ioseph. Antiq. XII. II. 4—15. Locus supra a nobis ex Aristaeae textu allatus apud Iosephum sic legitur: δηλώ σοι τὰ τῆς Ἰουδαίων νομοθεσίας βιβλία λέλειπεν ἡμῖν σὺν ἑτέροις· χαρακτηῖσσι γὰρ Ἑβραϊκοῖς καὶ φωνῇ τῇ ἑθνικῇ ἐστὶν ἡμῖν ἀσαφῆ. συμβέβηκε δὲ αὐτὰ καὶ ἀμελέστερον ἢ ἔχει σεσημάνθαι, διὰ τὸ βασιλικῆς οὐπω τετυχηκέαι προνοίας. Statim subsequitur: ἔστι δὲ ἀναγκαῖον εἶναι καὶ ταῦτα παρὰ σοὶ διηκριβωμένα. Nec praeteriit Iosephus quae Aristaeas de Theopompo et Theodecte tradiderat. Cf. I. I. XII. II. 44.

ita auxit atque excoluit ut interpretationem non ad legem sed ad Moysis ceterorumque prophetarum scripta<sup>1)</sup> referret atque ipsos Septuaginta interpretes ad interpretandi opus totidem cellulis inclusos atque sic a mutuo congressu prohibitos esse, nihilo vero secius unam eandemque omnes interpretationem protulisse faceret, rege hanc rem ut divinam admirante. In cuius narrationis fidem relata a se ab indigenis Alexandrinis accepisse illarumque cellularum rudera in Pharo insula suis oculis vidisse se testatur. Denique ex aliis quoque scriptoribus ac potissimum ex Philone et Iosepho idem disci posse notat<sup>2)</sup>.

Quam in his Iustinus divinam virtutem interpretibus Septuaginta tribuerat, eam Irenaeus et Clemens ac post eos alii plurimi confirmarunt, quamvis singulas historiae partes, ut quae est de septuaginta cellulis, non omnes repeterent vel non eodem prorsus modo traderent. Sed duo inprimis digni sunt de quibus paullo accuratius videamus, Epiphanius et Hieronymus. Ille<sup>3)</sup> enim a traditione Iustini circa cellulas discedit eo quod duo et septuaginta interpretes in cellulis triginta sex et quidem in singulis binos inclusos dicit, ad eumque modum alia plura conformat. Dicit enim viginti septem i. e. omnes scripturae sacrae libros in sermonem Graecum conversos esse, remque totam ita narrat ut « mirum in modum » et ex singulari dei providentia sanctique spiritus consensu » gestam esse probet. Inprimis vero multis grave visum est quod ea quae Ptolemaeus Philadelphus Hierosolymam scribit, primum librorum prophetarum<sup>4)</sup>, secundum interpretum Hebraici textus ad se mittendorum causa, magnopere ab iis differunt quae in libello Aristeae atque etiam apud Iosephum leguntur, quamvis Epiphanius in ea re ad ipsum provocet Aristeam<sup>5)</sup>.

Longe aliter Hieronymus. Ipsa eius verba in prologo ad Genesin haec sunt: « Nescio quis primus auctor LXX cellulas » Alexandriae mendacio suo exstruxerit, quibus divisi eadem » scripturarum, quum Aristeas eiusdem Ptolemaei ὑπερασπιστής » et multo post tempore Iosephus nihil tale retulerint, sed in » una basilica congregatos contulisse scribant, non prophetasse.

1) τὴν τοῦ Μωυσέως καὶ τῶν ἄλλων προφητῶν.

2) Vide Cohort. ad gentes cap. 13. Rursus alio loco (in Apologia I. § 34.) eandem historiam tangens libros prophetarum (τὰς βίβλους τῶν προφητειῶν) a Ptolemaeo rege expulso confirmat; in eo vero tempora confundit quod ad Herodem regem legatos Aegyptios missos dicit.

3) Vide Epiph. de mensuris et ponderibus tom. II. pag. 161. (Col. 1682.)

4) βιβλοὶ προφητῶν περὶ Θεοῦ καὶ κοσμοποιίας δηλοῦσαι.

5) ὡς ἐξέδωκεν ὁ Ἀρισταῖος ἐν τῷ συντάγματι.

» Aliud est enim vatem, aliud interpretem esse: ibi spiritus  
 » ventura praedicit, hic eruditio et verborum copia ea quae  
 » intellegit transfert. » Item identidem eorum refutat opinio-  
 nem quibus omnes Veteris Testamenti libri a Septuaginta inter-  
 pretibus translati videbantur, ut comm. in Ezech. V. habet:  
 « Quamquam et Aristeas et Iosephus et omnis schola Iudaeo-  
 » rum quinque tantum libros Moysis a LXX translatos asse-  
 » rant. »

IV. Atque haec quidem a Graecis atque Latinis fontibus  
 hausta sunt. Videndum vero etiam est quid Hebraei eadem  
 de re senserint: quamquam, si verum quaerimus, non tam ab  
 Hebraeis quam ab Hellenistis originem versionis Graecae discen-  
 dam esse inde apparet quod Hebraeorum plerique sanctae lin-  
 guae veneratione ducti versionem illam contemptui habuerunt<sup>1)</sup>.  
 Invenitur autem Hebraeorum de re nostra traditio duobus po-  
 tissimum locis talmudicis, quorum alter Babylonici, alter Hiero-  
 solymitani talmudis est. Priore (talm. Babyl. Megill. 9.) Rabbi  
 lehuda mentionem facit de senioribus septuaginta duobus a  
 Ptolemaeo rege in totidem cellulas convocatis eiusque iussu  
 Pentateuchum deo mirabiliter favente summa consensione inter-  
 pretatis; sed locos quindecim taxat propterea quod sanctum  
 textum mutatum exhibeant. Altero loco (talm. Hieros. Megill. 6.)  
 eadem res tractatur, sed nihil de Ptolemaeo rege summo inter-  
 pretationis auctore legitur, nihil de septuagenario seniorum  
 numero, nihil de cellulis, neque magis ad solum Pentateuchum  
 interpretatio valuisse dicitur, quamquam loci tredecim qui tam-  
 quam ab Hebraeo diversi afferuntur non sunt nisi de Penta-  
 teucho petiti<sup>2)</sup>. Posterior igitur locus priore simplicior est  
 videturque Hebraeis sanior; sed videndum potius est uter  
 opiniones quae in ipsa antiquitate circumferebantur magis re-  
 praesentet.

V. His vero expositis omnibus quae fides habenda sit quae-  
 ritur. Per saecula plus quindecim libello Aristeae plena fides  
 habita est, atque homines critici, ut magnus ille Hieronymus, eo  
 tantum a vulgata traditione discedebant quod quibus narratio  
 Aristeae post exulta atque aucta erat sano iudicio asperna-  
 bantur. Ex quo vero tempore Ludovico de Vivis in com-  
 mentario ad Augustini libros de civitate dei (Basileae 1522.),  
 ad XVIII, 42. fides libelli Aristeae in suspicionem venit, plures  
 fuerunt qui probarent et totum libellum suppositicium et ipsam  
 rem fictam esse. Quae sententia ab Humfredo Hodio acute ac

1) Cf. Humfr. Hodii de biblior. text. origin. pag. 218 sqq. inprimis  
 pag. 227.

2) Hebraeum horum locorum textum vide apud Frankel: Vorstudien  
 zu der Septuaginta, pag. 25 sqq.

docte defensa<sup>1)</sup> mox tantopere recepta est, ut vix esset qui dissentiret. Nec igitur Ptolemaei Philadelphi nomen ad vulgatam Graecam versionem ullo modo pertinuisse, nec LXX interpretes mirum in modum consensisse aut omnino exstitisse, nec divini quicquam in interpretatione accidisse aut revera inesse, longe plurimorum hodie opinio fert<sup>2)</sup>. Nec dubium est quin multa contra fidem epistolae Aristeae earumque quas scriptores Christiani celebrabant traditionum suo iure dicantur<sup>3)</sup>. Tamenvero videndum est ne a varietate formarum quas traditio induit concludatur facile ad totius traditionis mendacium: ita enim fere fit ut pro dubitandi libidine una cum fabulosis etiam vera vel certe probabilia abiiciantur. Etiamsi Aristeae libellus pro apocrypho habeatur, ita ut non sit cuius esse dicitur ac plura contineat ab historica fide prorsus aliena, tamen non sequitur totam quam tradit historiam in mera ponendam esse fabula, nec magis originem libelli cum Antonio van Dale<sup>4)</sup> ad multo recentiora tempora revocandam esse. De aetate enimvero ipsius versionis Graecae si quaeritur, id ipsum quod sub Ptolemaeo Philadelpho facta dicitur, qua de re magna veterum scriptorum consensus est, a vero minime abhorret, praesertim quum de solo Pentateucho, qui ut ante omnes libros reliquos verteretur eximia eius in cultu gravitas facere debebat, apud Aristeam Aristobulum Philonem Iosephum sermo sit<sup>5)</sup>. Cui sententiae quum plura sunt quae favent, tum inprimis diuturna Iudaeorum a Ptolemaeo Lagi filio in Aegyptum deductorum captivitas et insigne Ptolemaeorum studium Graecas propagandi litteras: quamquam verisimilius est usui horum Iudaeorum consulendi causa quam pro curiositate regis ver-

1) Hoc fecit primum in dissertatione contra historiam Aristeae de LXX interpretibus, Oxonii 1685., rursus in libris IV de bibliorum textibus originalibus, versionibus Graecis et Latina vulgata, Oxonii 1705.

2) Iis qui hodieque aliter sentiunt ducem se praebet Const. Oiconomos, Atheniensis, qui quattuor volumina eruditionis et studii plena nuper edidit hoc titulo: Περὶ τῶν ὁ ἑρμηνευτῶν τῆς παλαιᾶς ἑτίας γραφῆς βιβλία δ. Συνταχθέντα ὑπὸ τοῦ πρεσβυτέρου καὶ οἰκονόμου τοῦ οἰκουμενικοῦ πατριαρχικοῦ Ἰσίδρου, Κωνσταντίνου τοῦ ἐξ Οἰκονόμων. Ἀθήνησιν. αωμδ' et seqq. Oiconomo vero vix cedere videtur doctus Anglus Grinfield, auctor libri: An Apology for the Septuagint. London 1850.

3) Cf. prae aliis Montfaucon in iis quae Hexaplis Origenis praeponit Praelimiariis cap. III. sect. II. § VI sqq.

4) Is in dissertatione sua super Aristeam Amst. 1705. pag. 4 sq. probare studuit hunc Pseudaristeam inter Philonis et Iosephi tempora prodisse. sed omnino posteriorem Philone esse. Si quo tempore dudum omnes libri sacri Graece legebantur, tum demum liber Aristeae confictus esset, non in eo acquievisset auctor ut solum Pentateuchum ab interpretibus illis versum diceret.

5) Ipso textu omnino invito (vide supra) Oiconomos alique, ut Valeknaer, Haovernick, veterrima traditione de totius Veteris Testamenti interpretatione agi contendunt.

sionem susceptam esse. Huc etiam aliquid valet prologus libri Iesu Siracidae, ubi interpres anno tricesimo octavo Ptolemaei Euergetae i. e. anno ante Christum 134. Graecae omnium librorum sacrorum versionis <sup>1)</sup> testimonium perhibet, atque eum quidem in modum ut rem minime novam sed omnibus ex ipso usu notissimam ponere videatur. Quod ad testimonium accedit additamentorum ad librum Estherae subscriptio, in omnibus antiquissimis codicibus nostris, etiam in Friderico-Augustano exhibita, qua liber iste sub Ptolemaeo et Cleopatra i. e. ut plerisque videtur sub Ptolemaeo Philometore inter 184 et 145 ante Christum in Graecum translatus dicitur. Nimirum hoc tempore canonici Iudaeorum libri una cum ipsorum hagiographis iam versi fuisse videntur; Estherae enim liber, ut ex Iosepho et Hieronymo constat, non modo ultimum omnium locum tenebat, sed etiam separatim a legis, prophetarum atque hagiographorum voluminibus et scribi et asservari solebat. Iamvero si circa initium alterius ante Chr. saeculi Graeca librorum sacrorum versio in Hellenistarum usu fuisse statuendum est, haud absonum fidei est, quinquaginta vel sexaginta annis ante initium eius versionis Pentateucho factum esse.

VI. Sed ut haec ad coniciendam versionis Graecae aetatem haud improbabiler dicta sint, difficilior quaestio est de veris auctoribus deque legibus quas vertendo secuti sint. Illud quidem dubitari nequit, quin non iidem omnes sed alii alios libros et variis illi quidem temporibus converterint <sup>2)</sup>. Hinc enim factum est ut singuli libri magnopere inter se differant versionis bonitate totoque ingenio et ratione; quemadmodum quinque Moysis libri <sup>3)</sup> maximam certe partem multo melius

1) Hoc planissimum certissimumque est; nec erat quod Frankel: *Vorstudien zu der LXX* pag. 22. dubitaret, verba prologi: οὐ γὰρ ἰσοδυναμεῖ usque ἐν ἑαυτοῖς λεγόμενα, utrum de Chaldaica an de Graeca versione librorum sacrorum accipienda essent. Quum enim ipse interpres Graecae scribat deque sua Graeca interpretatione loquatur, quod de lege, de prophetis librisque reliquis dicit non potest aliter quam de Graecae versis eademque lingua pervulgatis intellegi. Similiter idem doctus Iudaeorum magister in eo offendit quod αὶ προφητεῖαι, non οἱ προφήται scriptum sit. Quae quam male distinxerit, ex Iustino poterit discere qui (vide supra pag. XII. nota 2.) eundem prorsus in modum τὰς βιβλους τῶν προφητῶν dixit.

2) Plures fuisse interpretes luculenter inde demonstratur quod eadem voces Hebraicae non eodem in omnibus libris modo expressae sunt. Cuius rei exempla aliquot vide apud Eichhornium in introductione ad *Vetus Testamentum* 1823. vol. I. pag. 467 sq. Huc etiam pertinet scripturae differentia quae in variis libris nomina propria leguntur: quamquam videndum est non inconstantiam codicum ipsi interpretibus imputemus.

3) In singulos qui esse videntur ipsius Pentateuchi auctores nuper docte inquisivit Frankel: *Ueber den Einfluss der palästinensischen Exegese auf die alexandrinische Hermeneutik* pag. 4 — 227. cum episcrisi pag. 228 sq.

quam prophetae Graece redditi sunt. Sed multum abest ut sciatur quot interpretum studia in textibus nostris distingui queant. Plerosque ex Iudaeis Alexandrinis fuisse, idoneis argumentis efficitur<sup>1)</sup>. Potest etiam textus primum editus manum correctricem subisse, unde maior singulorum unitas fieret.

Difficillimum vero dictu est unde interpretes ea hauserint quae apud ipsos ab Hebraeorum textu differunt. Fuerunt qui Graeca ex Chaldaica potius versione vel paraphrasi quam ex ipso textu Hebraeo fluxisse dicerent<sup>2)</sup>; aliis satis videbatur hunc ipsum nullis punctis signatum proptereaque erratu proclivi dicere. Alii Pentateuchum certe derivarunt ex codice Samaritanorum, quocum revera Graeca versio duobus fere locorum millibus consentit; alii ut Gesenius<sup>3)</sup> utrosque et Samaritanos et Graecos interpretes libros Moysis ex eodem fonte hausisse statuerunt; contra Frankelius Samaritanum ad Graeca conformatum censet<sup>4)</sup>.

Quae quidem, sive hoc sive illud adsumis, non ita comparata sunt ut rationem quae est inter Graecum textum et Masoreticum Hebraicum satis explicent; nec enim satis est codicum unde interpretatio fluxerit inquirere proprietatem, sed etiam in hermeneuticis quas interpretes secuti sunt legibus momentum magnum est positum. Sunt haec omnia eiusmodi quae ut ad claritatem et ad ipsam probabilitatem perveniant novis variisque laboribus opus habent; neque vero, opinor, ulla res est quae post sanctos Novi Foederis libros doctorum theologorum studio industria diligentia dignior sit quam Graecus Veteris Testamenti textus. Is enim unde tantam in re sacra auctoritatem habeat, nemini dubium esse potest. Habet enim inde quod saepe invito ipso Hebraeo textu eximia cum gravitate ad sanctorum apostolorum scripta adhibita est. Quod inde auctoritatis iam a Philone et Iosepho<sup>5)</sup> magnopere

1) Exposuit hac de re post Hodium (De biblior. textib. origin. pag. 110 sqq.), a quo multa mutuavit, Eichhornius l. l. vol. I. pag. 472 sqq. Exempla Hodii impugnavit Frankel: Vorstudien etc. pag. 40 sqq.; tamen et ipse concedit plerosque libros ab Alexandrinis Iudaeis versos esse, nec nisi partem Asiaticis vindicat. Quod eo loco titulum primi libri Moysis: γενεσις του κοσμου, non ab ipsis interpretibus positum vult, id ab illa est cupidine contra ipsa certiora ab incertis rebus disserendi, cui vir doctissimus passim nimis indulget. Ceterum idem in utroque quem identidem vidimus libello probabiliter de multis exposuit quae ad totius interpretationis ingenium et ad singulorum interpretum rationem rectius cognoscendam faciunt.

2) De hac tota re conferendus est Frankel: Vorstudien etc. pag. 32 sqq.

3) Cf. eius dissertatio de Pentateuchi Samaritani origine, indole et auctoritate. 1815.

4) Cf. Ueber den Einfluss der palästiniens. Exegese etc. pag. 238 sqq.

5) Philo constanter et Iosephus plerumque Graeco textu, non Hebraeo, in scriptis suis usi sunt.

comprobatae insigno incrementum cepit, ut fovit multorum patrum credulitatem et, quam Hieronymus iam explosit, supersticiosam sedulitatem circa veterem de interpretationis origine traditionem, ita non potuit non ipsius ecclesiae fide atque usu confirmari. Quam rem luculenter testantur interpretationes eiusdem Graeci textus, quae a primis inde post Christum saeculis quum in orientalibus tum in occidentalibus Christiani orbis partibus prodierunt. Nam Syri et Armeni, Copti et Aethiopes, Arabes, Iberi et Slavi, pariter atque Latini Vetus suum Testamentum vel solum vel inprimis e celebri textu Graeco petierunt. Ac quum Hieronymus in locum eius quem ipse antea magno studio correxerat popularium suorum textus novam interpretationem eamque ex Hebraeo fonte haustam substituisset, magnam illa quidem auctoritatem in Latina ecclesia sensim nacta est, tamen non tantum valuit ut Graecus ille textus antiquam dignitatem amitteret aut communi usu depelleretur.

VII. Hinc factum est ut, ubi primum post diuturnas medii aevi tenebras nova litterarum lux exorta est, non modo homines docti aequae ac pii in adornandis LXX interpretum editionibus strenua studia ponerent, sed ipsi Pontifices Romani, quippe bene consulturi Christiano orbi, eorum edendorum curam in se susceperent. Salutis enim anno 1587. editio prodit Sixti V., qui iam antequam apostolicam sedem conscenderat Gregorio XIII. suscipiendi operis suasor atque auctor exstiterat<sup>1)</sup>. Quae editio mox tantam assecuta est famam ut et Venetae et Complutensi, quae iam ante annos plus sexaginta iuris publici factae erant, ubique terrarum anteponeretur, neque magis postea Alexandrino codice Ernesti Grabii studiis in lucem emissio principatu deiiceretur. Quem principatum habuit inde

1) Ad eandem rem iam Pius V. animam attenderat, quamquam nulla eius sit mentio nec in epistula dedicatoria Antonii Carafae ad Sixtum V. nec in praefatione ad lectorem nec in decreto Papae. Testatur vero Ios. Silos, qui in Hist. clericor. regul. P. I. lib. XIII. ad annum 1575. haec habet: «Cavit accurate huic divinarum Scripturarum nitiori sacrosanctum concilium Tridentinum, ac iuxta eius decreta Pius Pontifex V. illarum correctionem est aggressus; cumque in eiusmodi sacrorum bibliorum eruditione et litteratura insigni tunc laude floreret Romae Agellius, linguarum maxime peritissimus instructus, agi de iis gravissimae rei momentis non potuit quin ipse inter paucos consulere adhibereturque operi. Igitur, ut testatur ipsemet data ad Latinum Latinium epistula, demandatum hoc illi negotium fuit una cum viris doctissimis Mariano Victorio episc. Restino, Paulino e Dominicana familia et P. Emanuele Sa societatis Iesu.» Ista ne de Latinis potius, ad quae certe concilii Tridentini decreta spectant, quam de Graecis bibliis dicta videantur, ea quae sequuntur vetant, ubi ipsi LXX memorantur. Ceterum cf. infra (sect. X. med.) quae Ant. Carafa in epistula dedicatoria scribit de actis concilii Tridentini nondum pervulgatis.

quod editores Romani antiquissimo codice Vaticano editionis fundamento se usos professi sunt ac fere revera usi sunt, quum utraque quae praecesserat editio ad posteriorum codicum fidem non sine arbitrio conformata esset<sup>1)</sup>, Grabiana<sup>2)</sup> vero non modo Alexandrinum codicem iusto pluris faceret

1) Editio Complutensis exstat in Polyglottis Complutensibus: Biblia hebr. chald. graec. et lat. nunc primum impressa in Complutensi universitate de mandato et sumptibus Franc. Ximenii de Cisneros (archiepisc. Toletani) industria Arn. Gu. de Brocario 1514—1517. 6 voll. (Sed publicata demum sub brevi post annum 1522.) Mira est de hac editione dissensio inter editores atque eos qui post examinarunt. Ut enim ipsi editores exemplaria vetustissima simul et emendatissima, a Leone X. ex ipsa apostolica bibliotheca Complutum missa a se expressa simulque adhibita alia non pauca, etiam castigatissimum Bessarionis codicem, praedixerunt: ita Waltonus in Prolegg. bibl. polygl. IX, 28. omnibus inferiorem esse et a genuino LXX versione omnium longissime abesse dixit; novam enim versionem et mixtam esse, partim ex LXX, partim ex Origenis additamentis ex Theodotione, partim ex Aquilae, Symmachi aliorumque interpretatione, imo et commentariorum Graecorum verbis consarcinatam, ut hoc modo textui Hebraeo per columnas aptius responderet. Ita igitur Waltonus, nec fere aliter alii multi iudicarunt. Quae reprehensio iusto iniquior esse videtur; certe enim longe plurima Compluti edita ex codicibus confirmantur. Tamen vero pro dubia eius editionis fide multo praestat lectiones Complutenses ad ipsos codices exigere quam ficta auctoritate donare. Nihilominus ante haec duo saecula textus Complutensis aliquoties repetitus est: Antwerpiae (studio Livinaei et Canteri, Latine ab Ario Montano) in Regiis bibl. polygl. 1572., ex officina Sanctandreae in Polyglottis quae Vatabli plerumque dicuntur 1586. (eadem editio in aliis exemplaribus 1587. prodisse dicitur, in aliis 1599. Heidelbergae, item 1616. ex officina Commeliniana. Qua de re cf. Bibliothecam Sacram Andreae Gottl. Masch, p. I. cap. III. § VIII.); Hamburgi 1596. in Bibl. polygl. Wolderi (non ad Aldinum hunc textum conformatum esse, contra Fabricium monuit Masch in Biblioth. sacr. p. II. vol. II. sect. I. § LII.), Parisiis in Polyglottis (auctore potissimum D. Michaeli de Jay) 1645. — Qui rursus nuperime in editione Theilii et Stieri polyglotta a Boeckelio editionis Complutensis usus est factus, eum a sana ratione critica prorsus alienum iudico.

Editio Veneta s. Aldina tribus voluminibus quae et V. et N. T. Graece complectuntur ex aedibus Aldi et Ansulani soceri prodit anno 1518. Quae quamquam dudum Complutensi purior et Romanae editioni propior dicta est, tamen et ipsa vario modo et graviter a vero deflectit, quemadmodum iam Hæserius his notavit: «Observavi eam sequi interdum non LXX sed Aquilae »lectiones, glossemata quoque plurima in manuscriptorum marginibus primum notata et in textum postea admissa hic occurrere, eaque non ex »variis solum editionibus et versionibus petita, sed etiam in locis quos »citaverunt apostoli a vulgata Graeca τὴν ὀ lectione discrepantes.» Etiam haec editio (vitii insuper plurimis typographi deformata) fidei dubiae est; nec enim satis constat e quibus codicibus fluxerit, nec magis quanta diligentia, quanta religione editores auctoritatem librorum mss. sint secuti. Repetitus est textus Aldinus Argentorati 1526. a Wolph. Cephaleo (novo titulo Arg. et ut alibi est Basil. 1529.); Basileae 1545. a Io. Hervagio, et ibidem 1550. a Nicol. Brylengero (denuo emissa 1582.); Francofurti ad Moenum typis Wecheliani 1597. (rursus Venetiis 1687.).

2) De Grabiana editione, item de Turicensi Breitingeri vide infra ad codicem Alexandrinum.

sed etiam parum recte ad editionis Origenianae hexaplaris similitudinem accederet. Nihilominus inter viros doctos qui textus sacros penitus cognitos habent satis constat, suas virtutes quum unicuique harum trium editionum tum maxime Alexandrinae esse, ipsam vero Vaticanam minime omnibus esse numeris absolutam.

VIII. Quae quum ita essent, quid faciendum erat novam nuper editionem cogitanti? Apparatum criticum si haberemus eiusmodi qui et multos maximeque antiquissimos testes complecteretur et lectionum varietatem plene atque accurate referret, arduum opus recensendi textum suscipi debebat; certe enim poterat. Quem ut habeamus tantum abest ut a celebri Holmesiano opere ne proficiscendum quidem sit, si quis talem apparatus conficere voluerit. Neque vero exiguae temeritatis fuisset, textus Septuagintaviralis novam recensione[m] parare et quam imperfectis perfectae recensione[m] subsidiis uti liceret bene scire. Debebam vero etiam nunc quidem eo magis a recensendo textu abstinere quoniam quam editionem cogitabam communi destinabam usui, non doctae paucorum hominum curiositati. Tamen si quid possem editione nova manuali ad rem criticam caute sed vere promovendam conferre, haud recusandum duxi. Propterea hanc viam ingressus sum, ut textum per haec tria fere saecula probatissimum repeterem, mutatis tantummodo quibus mutatione maxime opus esset, addita vero plena lectionis varietate ex tribus codicibus antiquissimis, quos fere solos utpote editos<sup>1)</sup> confidenter adhibere licebat. Ita enim providere videbar ne quae in textu Vaticano minus recte aut male haberent pro veris aut certis venditarentur, neve magis aliquid temere mutaretur aut dubium pro dubio reponeretur.

Sed explicatius dicendum erit quum quas in repetendo textu Romano leges secuti simus et quos locos mutatos dedderimus, tum quos codices et quo modo ad apparatus adhibuerimus. Quo loco simul de universo apparatu critico quo Graecus Veteris Testamenti utitur exponetur, et nostri apparatus supplementa ex gravissimis quibusdam codicibus afferentur. Ante haec vero omnia de ipsa editione Vaticana paullo uberius referendum videtur.

IX. Editio Romana hunc titulum habet: η παλαια διαθηκη κατα τους εβδομηκοντα δι αυθεντιας ξυστου ε' ακρου αρχιερωσ εκδοθισα. Vetus Testamentum iuxta Septua-

1) Hoc potissimum ad annum 1850. valet, ubi editio haec stereotypa primum prodit. Quae nuperrime demum ipse in oriente detexi insignia fragmenta textus antiquissimi, de iis vide infra. Etiam supplementa apparatus nostri inde afferentur.

ginta ex auctoritate Sixti V. Pont. Max. editum. Liber est formae maximae, paginarum 783, accedentibus duabus cum addendis et corrigendis, de quibus infra dicemus. Textus quavis pagina in duas columnas divisus est, quarum unaquaeque 55 circiter linearum est. Observatur capitum distinctio, non item versuum. In ipso textu nec nomina propria nec alia ulla nec initia enuntiationum littera maiori sive initiali notantur. Exeunte capite plerumque adduntur notae <sup>1)</sup>, in quibus Aquilae, Symmachi, Theodotionis, editionum quae dicuntur Quintae et Sextae, aliorumque vel patrum vel interpretationum vel codicum lectiones afferuntur, item loci obscuriores explicantur. Ita sub Genesis capite I. haec leguntur:

α Η δὲ γῆ ἦν ἀόρατος καὶ ἀκατασκεύαστος] Aquila, κένωσις καὶ οὐδέν. Symmachus, ἀργὸν καὶ ἀδιάκριτον. Theodotio, κενὸν καὶ οὐδέν. β [Συναχθῆτω τὸ ὕδωρ] Α. et S. συστήτω. γ [Σπείρον σπέρμα] Α. σπερματίζον εἰς τὸ γένος αὐτῶν. δ [Εἰς φαῦσιν ἐπὶ τῆς γῆς] L. V. εἰς φαῦσιν τῆς γῆς.

Item sub Exodi cap. VIII: α Καὶ ἐξαποστειλῶ αὐτούς] AA. LL. τὸν λαόν. β [Σκνίφες] Ita VV. LL. et S. Augustinus. AA. LL. σκνίφες. quae scriptura reperitur apud Origenem et Philonem lib. 4. περὶ βίου μουσέως. σκνίπων φορά ἐχύδι. Schol. ἄλλος. φδεῖρες. γ [Κυνομίαν] Schol. τὸ σαμαρειτικόν. κορακα. κοινόμειαν autem legendum non esse, sed κυνομειαν, intelligi potest vel ex etymologia, quam Philo explicat lib. 4. περὶ βίου μουσέως. δ [Μὴ προσθῆς ἔτι φαραὼ ἐξαπατήσαι] Aquila et Symmachus παραλογίσασθαι.

Item sub Psalmo III: α Ψαλμός.] Schol. ὧδή, καὶ δι' ὄλης τῆς βίβλου ὁμοίως. β [διάψαλμα] Schol. Θεοδοτίων καὶ Σύμμαχος, διάψαλμα. ἡ δὲ πέμπτη ἔκδοσις. διαπαντός. καὶ δι' ὄλης δὲ τῆς βίβλου ἐπὶ τοῦ διαψαλματος ὁμοίως ἐκδεδώκασιν. De hoc autem disputatum est a S. Hieronymo in epist. ad Marcellam. γ [ἐξ ὄρους ἁγίου αὐτοῦ.] Aquila, ἡγιασμένου. Symmachus, ἁγίου ἑαυτοῦ. δ [ἀντιλήψεται μου] Iustinus legit, ἀντελάβετό μου. et ita est in paraphrasi Chaldaica, Psalterio Aethiopico, et Arabico. Item in translationibus Latinis, suscepti me.

1) Inprimis ad has notas contulisse se profitetur Petrus Morinus in epistula ad Silvium Antonianum haec scribens: *Mihi uni data est provincia commentariorum in Vetus Testamentum Vaticanorum, quas catenas dicuntur, evolvendorum ac perlegendorum, ut ex iis varias lectiones variasque interpretationes Aquilae, Symmachi et Theodotionis, Quintae praeterea ac Sextae editionis exciperem et in annotationes transferrem, quas itidem scribendas susceperam. Immensum id opus tam multa legendi aliquot annis exhausti ac pleraque correxi ex Hebraicas linguas coniectura. De ceteris qui in paranda editione partem habuerunt vide infra pag. XXIV. nota 1.*

Textui vero praemissa haec sunt:

1. ταξις των της παλαιας διαδηκης βιβλιων εν τηδε τη εκδοσει. <sup>1)</sup>

2. Dedicatoria epistula Antonii Carafae Cardinalis sanctae sedis apostolicae bibliothecarii ad Sixtum Quintum P. M.

3. Praefatio ad lectorem.

4. Sixti Papae V. de ea editione decretum.

X. In ea epistula quae secundo loco posita est, Sixto Quinto P. M. Antonius Carafa haec scribit:

Annus agitur iam fere octavus ex quo Sanctitas vestra pro singulari suo de sacris litteris benemerendi studio auctor fuit beatae memoriae Gregorio XIII. Pont. Max. ut sacrosancta Septuaginta Interpretum Biblia, quibus Ecclesia tum Graeca tum Latina iam inde ab Apostolorum temporibus usa est, ad fidem probatissimorum codicum emendarentur. Quod enim Sanctitas V. pro accurata sua in perlegendis divinis scripturis diligentia animadvertisset, infinitos pene locos ex iis non eodem modo ab antiquis sacris scriptoribus afferri quo in vulgatis Bibliorum Graecis editionibus circumferrentur, existimassetque non aliunde eam lectionum varietatem quam e multiplici eaque confusa veterum interpretatione fluxisse; rectissime censuit ad optimaе notae exemplaria provocandum esse, ex quibus, quoad fieri posset, ea quae vera et sincera esset Septuaginta Interpretum scriptura eliceretur. Ex quo fit ut vestram non solum pietatem sed etiam sapientiam magnopere admirer; cum videam S. V. de Graecis Bibliis expoliendis idem multos post annos in mentem venisse quod sanctos illos Patres Tridenti congregatos auctoritate ac reverentia ductos verae ac purae Septuaginta interpretationis olim cogitasse cognovi ex actis eius Concilii nondum pervulgatis. Huius autem expolitionis constituendae munus cum mihi demandatum esset a Gregorio XIII., cuius cogitationes eo maxime spectabant ut Christiana Religio quam latissime propagaretur, operam dedi ut in celebrioribus Italiae bibliothecis optima quaeque exemplaria perquirerentur atque ex iis lectionum varietates descriptae ad me mitterentur. Quibus sane doctorum hominum quos ad id delegeram industria et iudicio clarae memoriae Gulielmi Cardinalis Sirleti (quem propter excellentem doctrinam et multiplicem linguarum peritiam in locis obscurioribus mihi consulendum proposueram) persaepe examinatis et cum vestro Vaticanae bibliothecae (cui me benignitas vestra

---

1) Quem editio Vaticana singulorum librorum ordinem habet, expressum illum quidem ad fidem codicis Vaticani, is nec a nobis mutatus est. Ceterum de eo breviter explicat Morinus in praefatione ad lectorem. Vide infra pag. XXVI.

nuper praefecit) exemplari diligenter collatis; intelleximus cum ex ipsa collatione tum e sacrorum veterum scriptorum consensione, Vaticanum codicem non solum vetustate verum etiam bonitate caeteris anteire; quodque caput est, ad ipsam quam quaerebamus Septuaginta interpretationem, si non toto libro, maiori certe ex parte, quam proxime accedere. Quod mihi cum multis aliis argumentis constaret, vel ipso etiam libri titulo, qui est κατὰ τοὺς ἑβδομήκοντα, curavi de consilio et sententia eorum quos supra nominavi, huius libri editionem ad Vaticanum exemplar emendandam; vel potius exemplar ipsum, quod eius valde probaretur auctoritas, de verbo ad verbum repraesentandum, accurate prius sicubi opus fuit recognitum et notationibus etiam auctum. Factum est autem providentia sane divina, ut quod Sanctitate vestra suadente sui Cardinalatus tempore inchoatum est, id variis de causis aliquoties intermissum per ipsa fere initia Pontificatus sui fuerit absolutum; scilicet ut hoc praeclarum opus, vestro Sanctissimo nomini dicatum, quasi monumentum quoddam perpetuum esset futurum apud omnes bonos et vestrae erga Rempublicam Christianam voluntatis et meae erga Sanctitatem vestram observantiae.

XI. Praefatio vero ad lectorem, quam Petrum Morinum scripsisse constat, sic habet:

Qui sunt in sacrosanctis scripturis accuratius versati, fatentur omnes Graecam Septuaginta Interpretum editionem longe aliis omnibus quibus Graeci usi sunt et antiquiorem esse et probatiorem. Constat enim eos Interpretes, natione quidem Iudaeos, doctos vero Graece, trecentis uno plus annis ante Christi adventum, cum in Aegypto reguaret Ptolemaeus Philadelphus, Spiritu sancto plenos sacra Biblia interpretatos esse, eamque interpretationem a primis Ecclesiae nascentis temporibus tum publice in Ecclesiis ad legendum propositam fuisse, tum privatim receptam et explanatam ab Ecclesiasticis scriptoribus qui vixerunt ante B. Hieronymum, Latinae vulgatae editionis auctorem. Nam Aquila quidem Sinopensis, qui secundus post Septuaginta eosdem libros ex Hebraeo in Graecum convertit et multo post tempore sub Hadriano principe floruit, et eius interpretatio, (quod ea quae de Christo in scripturis praedicta fuerant, ut a Iudaeis gratiam iniret aliter quam Septuaginta vertendo, subdola obscuritate involverit) iamdiu est cum a recte sentientibus, licet in hexaplis haberetur, aliquibus locis non est probata. Hunc vero qui subsequuti sunt, Symmachus et Theodotio, alter Samaritanus sub L. Vero, alter Ephesius sub Imp. Commodo, uterque (quamvis et ipsi in hexaplis circumferrentur) parum fidus interpres habitus est. Symmachus, quod Samaritanis offensus, ut placèret Iudaeis, non unum sanctae scripturae locum perturbato sensu corruperit;

Theodotio, quod Marcionis haeretici sectator nonnullis locis perverterit potius quam converterit sacros libros. Fuerunt praeter has apud Graecos aliae duae editiones incertae auctoritatis: altera Antonio Caracalla Imp. apud Hierichuntem, altera apud Nicopolim sub Alexandro Severo in doliis repertae: quae quod in octaplis inter Graecas editiones quintum et sextum locum obtinerent, Quintae et Sextae editionis nomen retinuerunt. Sed nec hae satis fidae interpretationes habitae sunt. His additur alia quaedam editio sancti Luciani martyris, qui vixit sub Diocletiano et Maximiano Imp., valde illa quidem probata, sed quae cum Septuaginta Interpretibus comparari nullo modo possit, vel ipsis etiam Graecis scriptoribus testantibus et Niceta confirmante his plane verbis in commentario Psalmorum: ἡμεῖς δὲ καὶ τὴν τοιαύτην ἔκδοσιν σεβαζόμενοι, τῇ τῶν ἑβδομήκοντα προσκειμένα μάλιστα, ὅτι διηρημένως τὴν τῆς διαλέκτου μεταβολὴν ποιησάμενοι μίαν ἐν ἑκάστοις ἔννοιαν καὶ λέξιν ἀποδεδώκασιν.

Adeo Septuaginta Interpretum editio magni nominis apud omnes fuit; nimirum quae instinctu quodam divinitatis elaborata bono generis humani prodierit in lucem. Sed haec etiam ipsa, quod in hexaplis ita primum ab Origene collocata fuerit ut eius e regione aliae editiones quo inter se comparari commodius possent ad legendum propositae essent, deinde vero varietates tantum ex iis ad illam sub obelis et asteriscis notari essent coeptae, factum est ut vetustate notis oblitteratis insincera nimis et valde sui dissimilis ad nos pervenerit: quippe quae insertis ubique aliorum interpretationibus, aliquibus autem locis duplici atque etiam triplici eiusdem sententiae interpretatione intrusa, male praeterea a librariis accepta, suum ob id nitorem integritatemque amiserit. Hinc illae lectionum penitus inter se dissidentes varietates et, quod doctissimorum hominum ingenia mentesque diu torsit, ipsae exemplarium non solum inter se sed a veteribus etiam scriptoribus dissensiones. Quod malum primo a multis ignoratum, ab aliis postea neglectum, quotidie longius serpens, principem librum, et a quo tota lex divina et Christiana pendent instituta, non levibus maculis inquinavit.

Quo nomine dici non potest quantum omnes boni debeant Sixto V. Pont. Max. Is enim quod in sacris litteris, unde sanctissimam hausit doctrinam, aetatem fere totam contriverit, quodque in hoc libro cum veterum scriptis conferendo singularem quandam diligentiam adhibuerit, vidit primus qua ratione huic malo medendum esset; nec vidit solum, sed auctoritate etiam sua effecit ut summus Pontifex Gregorius XIII. Graeca Septuaginta Interpretum Biblia, adhibita diligenti castigatione, in pristinum splendorem restituenda curaret. Quam rem exe-

quendam cum ille demandasset Antonio Carafae Cardinali, viro veteris sanctitatis et omnium honestarum artium cultori, nulla is interposita mora delectum habuit doctissimorum hominum <sup>1)</sup> qui domi suae statis diebus exemplaria manuscripta, quae permulta undique conquisierat, conferrent et ex iis optimas quasque lectiones elicerent; quibus deinde cum codice Vaticanae bibliothecae saepe ac diligenter comparatis intellectum est, eum codicem omnium qui extant longe optimum esse, ac operae pretium fore si ad eius fidem nova haec editio pararetur.

Sed emendationis consilio iam explicato, ipsa quoque ratio quae in emendando adhibita est nunc erit aperienda, in primisque Vaticanus liber describendus, ad cuius praescriptum haec editio expolita est. Codex is, quantum ex forma characterum conici potest, cum sit maioribus litteris quas vere antiquas vocant exaratus, ante millesimum ducentesimum annum, hoc est ante tempora B. Hieronymi et non infra scriptus videtur <sup>2)</sup>. Ex omnibus autem libris qui in manibus fuerunt unus hic prae aliis, quia ex editione Septuaginta si non toto libro certe maiorem partem constare visus est, mirum in modum institutam emendationem adiuvit; post eum vero alii duo qui

4) In elaboranda editione Romana, praeside Antonio Carafa Cardinali inprimis studia posuerunt sua iam sub Pio V, qui primus rem aggressus est, praeter Gulielm. Sirlatum, cuius Carafa in ipsa dedicatione libri mentionem fecit, Antonius Agellius, Latinus Latinus, Marianus Victorius, Paulinus Dominicanus, Emmanuel Sa, Petrus Parra; tum sub Gregorio XIII. accessere praeter Petrum Morinum, quem do labore suo ipsum testantem iam vidimus, Petr. Ciaconius, Latinis potissimum libris occupatus, Francisc. Turrianus, Paulus Comitulus, Fulv. Ursinus, Laelius Carafae theologus, Ioh. Maldonatus, Ioh. Livineius, Bartholom. Valverda, Rob. Bellarminus, Franciscus Toletus.

2) Ex quo tempore haec Romae edita sunt, multa a multis circa aetatem Vaticani libri disputata sunt, quamquam ii tantum aliquid in his scire possunt qui quam plurimos summae antiquitatis libros ipsi viderunt et quaecunque ad definiendam aetatem faciunt omni diligentia observarunt. Argumentum maxime vetustatis quod editores Romani a litteris Vaticani codicis sumpserunt, id per se quidem non satis est, etsi revera perfecto uncialium litterarum genere ab Herculanensibus scripturis nonnullis vix diverso utitur; sed accedunt plura quibus illorum sententia, qua is codex quarto saeculo adscribitur, maiorem in modum confirmatur. Eiusmodi est interpunctionis simplicitas summaque raritas, item quod scriptura nondum initiales quas dicunt litteras reliquis maiores habet. Alia argumenta a Novo potissimum Testamento sumpta sunt. De quibus omnibus nuper exposui in Studiis et criticis theologicis Heidelbergensibus 1847. I. pag. 429 sqq. et in Prolegomenis codicis mei Friderico-Augustani 1846. Eandem sententiam tuitus est etiam Hugius in programmate «de antiquitate codicis Vaticani» Friburgi Brisgoviae 1840. Is iam correxerat graves Birchii circa hunc codicem errores.

ad eius vetustatem proximi quidem sed longo proximi intervallo accedunt, unus Venetus ex bibliotheca Bessarionis Cardinalis, et is quoque grandioribus litteris scriptus<sup>1)</sup>; alter qui ex Magna Graecia advectus nunc est Carafae Cardinalis<sup>2)</sup>: qui liber cum Vaticano codice ita in omnibus consentit ut credi possit ex eodem archetypo descriptus esse. Praeter hos magno etiam usui fuerunt libri ex Medicea bibliotheca Florentiae collati, qui Vaticanas lectiones multis locis aut confirmarunt aut illustrarunt. Sed libri Vaticani bonitas non tam ex horum codicum miro consensu perspecta est, quam ex iis locis qui partim adducuntur partim explicantur ab antiquis sacris scriptoribus; qui fere nusquam huius exemplaris lectiones non exhibent ac reponunt, nisi ubi aliorum Interpretum locum aliquem afferunt, non Septuaginta. Quorum editio cum esset nova emendatione perpolienda, recte ad huius libri normam, qui longe omnium antiquissimus, solus<sup>3)</sup> iuxta Septuaginta inscribitur, perpoluta est; vel potius rectissime liber ipse ad litteram, quoad fieri potuit per antiquam orthographiam aut per librarii lapsus, est expressus. Nam vetus illa et iam obsoleta eius aetatis scriptura aliquibus locis repraesentata non est; cum tamen in aliis omnibus, nisi ubi manifestus apparebat librarii lapsus, ne latum quidem unguem, ut aiunt, ab huius libri auctoritate discessum sit<sup>4)</sup>, ne in iis quidem quae si minus mendo, certe suspicione mendii videbantur non carere.

---

1) Iacobo Morellio in Bibliotheca ms. Marciana gr. et lat. (Bassani 1803.) est codex I., quem tom. I. pag. 3—6. descripsit. Continet lobi librum a cap. XXX, Proverbia, Ecclesiasten, Canticum, Sapientiam Salomonis, Siracidem, Prophetas omnes, Tobiam, Iudith, Maccabaeorum libros tres. Ipse examinaui anno 1843., ac plura inde descripsi luce digna. Saeculo nono scriptum putavit cum aliis Morellius; nescio an octavum praestet. Variantes lectiones inde excerptas Holmes et Parsons in apparatu editionis Oxoniensis protulerunt, qui quum sero resciscerent uncialibus litteris scriptum esse, per errorem accidit ut codicem numero 23. insiguerent. Ceterum hic codex imprimis valuisse videtur ad edendos Maccabaeorum libros quippe qui in ipso Vaticano prorsus desint.

2) Catalogus librorum mss. Carafae Cardinalis in bibliotheca Vaticana servatur. Cf. Blume in Itineris Italici tom. III. Hinc verosimile est ipsos libros mss. ex manibus Carafae in eam bibliothecam transisse. Hunc codicem imprimis ad Genesin edendam adhibitum esse credibile est, cuius longe maiorem partem in ipso Vaticano perisse constat. Deest vero etiam Psalmorum pars: quam si Carafae liber una cum Genesi praebuit, totum ille Vetus Testamentum continuisse credendus erit.

3) Perquam notabilis est subscriptio Proverbiorum Salomonis in codice Ephraemi Syri rescripti a nobis eruta: παροιμια σολομωντος παρα εβδομηκοντα. Ita enim eiusdem laudis, quam soli Vaticano tribuerunt editores Romani, codex Ephraemi Syri particeps est factus.

4) Hoc Morinus quo iure dicat, probabitur infra, ubi ex ipso Vaticano codice variantes lectiones afferentur.

Satius enim visum est locos vel aliquo modo suspectos (nec enim fieri potest ut in quantumvis expurgato exemplari non aliqua supersit macula) quemadmodum habentur in archetypo relinqui quam eos ex alicuius ingenio aut coniectura emendari: quod multa quae primo vel mendosa vel mutilata in hoc codice videbantur, ea postea cum aliis libris collata vera et sincera reperirentur. Nam in libris Prophetarum, qui maxime in hoc exemplari (uno excepto Daniele) puram Septuaginta editionem resipiunt, mirum quam multa non habeantur; quae tamen recte abesse et eorum Interpretum non esse, intellectum est tum ex commentariis veterum scriptorum Graecis et Latinis, tum ex libris manuscriptis in quibus illa addita sunt sub asteriscis.

Atque haec ratio in notationibus quoque servata est, in quibus cum multa sint ex commentariis Graecis petita quae in codicibus manuscriptis partim mutilata partim varie scripta aliquibus locis circumferuntur, ea non aliter atque in archetypis exemplaribus reperiuntur descripta sunt, quo uniuscuiusque arbitrato adiuvantibus libris restitui possint. Nec vero illud omittendum, quod item pertinet ad notationes; non omnia in iis repraesentata esse quae aut ad confirmandas lectiones Vaticanas e scriptoribus vulgatis aut ad explenda quae in Septuaginta non habentur, ex aliorum editionibus afferri potuissent, quod in communibus libris cum legantur, inde sibi unusquisque nullo negotio ea parare possit. Quae vero in libris manuscriptis reperta, vel ad indicandas antiquarum tum lectionum tum interpretationum varietates (sub scholii illas nomine, quod ipsarum incerta esset auctoritas, nonnunquam relatas) vel ad stabiliendam scripturam Vaticanam et eius obscuriores locos illustrandos pertinere visa sunt, ea certe non sunt praetermissa.

Ordo autem librorum in Vaticano exemplari cum idem fere sit cum eo qui apud Graecos circumfertur, a vulgatis tamen editionibus variat in hoc quod primo habet duodecim Prophetas et hos ipsos aliter dispositos; deinde reliquos quattuor, quemadmodum vulgo editi sunt. Atque hunc ordinem verum esse intelligimus ex eo quod illum agnoscunt et probant veteres Ecclesiastici scriptores. Et cum toto exemplari nulla capitum divisio sit, (nam in nova editione consultum est legentium commoditati) in libro tamen quattuor Prophetarum distinctio quaedam apparet subobscura, illi paene similis quam describit sanctus Dorotheus martyr, qui vixit sub Magno Constantino.

Maccabaeorum libri absunt ab hoc exemplari, atque item liber Genesis fere totus; nam longo aevo consumptis membranis mutilatus est ab initio libri usque ad caput XLVII;

et liber item Psalmorum, qui a Psalmo CV. usque ad CXXXVIII. nimia vetustate mancus est. Sed haec ex aliorum codicum collatione emendata sunt<sup>1)</sup>.

Quod si aliqua videbuntur in hac editione, ut ait B. Hieronymus, vel lacerata vel inversa, quod ea sub obelis et asteriscis ab Origene suppleta et distincta non sint; vel obscura et perturbata, quod cum Latina vulgata non consentiant, et in aliquibus aliis editionibus apertius et expressius habeantur; eris lector admonendus, non eo spectasse huius expolitionis industriam ut haec editio ex permixtis eorum qui supra nominati sunt interpretationibus (instar eius quam scribit B. Hieronymus a Graecis *κοινή*, a nostris appellatam Communem) concinnata, Latinae vulgatae editioni, hoc est Hebraeo, ad verbum respondeat; sed ut ad eam quam Septuaginta Interpretes Spiritus sancti auctoritatem sequuti ediderunt, quantum per veteres libros fieri potest, quam proxime accedat. Quam nunc novis emendationibus illustratam et aliorum Interpretum reliquiis quae supersunt auctam, non parum profuturam ad Latinae vulgatae intelligentiam, dubitabit nemo qui hanc cum illa accurate comparaverit.

Quae si doctis viris et pie sentientibus, ut aequum est, probabuntur, reliquum erit ut Sixto V. Pont. Max. huius boni auctori gratias agant et ab omnipotenti Deo publicis votis poscant, optimum Principem nobis florentem quam diutissime servet. Qui cum omnes curas cogitationesque suas in amplificandam ornandamque Ecclesiae dignitatem contulerit, dubitandum non est quin Rep. Christiana optimis legibus et sanctissimis institutis per eum reformata, religione ac pietate, revocatis antiquis ritibus, in suum splendorem restituta, in hoc quoque publicam causam sit adiuturus ut sacri veteres libri, hominum incuria vel improbitate corrupti, pro sua eximia benignitate ab omni labe vindicati, quam emendatissimi pervulgentur.

XII. Denique Sixti Papae V. decretum additur, datum Romae die VIII. Octobr. 1586, cuius priora ita habent;

Ad perpetuam rei memoriam. Cupientes, quantum in nobis est, commissi nobis gregis saluti quacunque ratione ac via prospicere, ad pastorem nostram curam pertinere vehementer arbitramur, Sacrae Scripturae libros, quibus salutaris doctrina continetur, ab omnibus maculis expurgatos integros purosque pervulgari. Id nos in inferiori gradu constituti, quantum potuimus, studio et diligentia nostra praestitimus,

---

4) Vide supra pag. XXV. not. 2. Tamen ipsis verbis id non dictum est ex codicibus illis lacunæ Vaticani expletas esse.

et in hac altissima specula a Deo collocati assidue mentis nostrae oculis spectare non desistimus. Cum itaque superioribus annis pia recordationis Gregorius Papa XIII. praedecessor noster, nobis suggerentibus, Graecum Vetus Testamentum iuxta Septuaginta Interpretum editionem, qua ipsi etiam Apostoli nonnunquam usi fuerunt, ad emendatissimorum codicum fidem expoliendum mandaverit, eius rei cura dilecto filio nostro Antonio Sanctae Romanae Ecclesiae Presbytero Cardinali Carafae, et ad id per eum delectis eruditis aliquot viris demandata, et iam expolitio huiusmodi, permultis exemplaribus ex diversis Italiae bibliothecis et praecipue ex nostra Vaticana diligenter collatis matureque examinatis, absoluta sit: volumus et sancimus ad Dei gloriam et Ecclesiae utilitatem, ut Vetus Graecum Testamentum iuxta Septuaginta ita recognitum et expolitum ab omnibus recipiatur ac retineatur, quo potissimum ad Latinae vulgatae editionis et veterum Sanctorum Patrum intelligentiam utantur.

XIII. Ad calcem libri duabus paginis exhibentur: Addenda in notationibus et: Animadvertenda; item Corrigenda in notationibus Psalterii et aliquot aliis locis. Haec postrema non modo ad notas verum etiam ad textum pertinent; sunt vero ab iis qui postea Vaticanum textum ediderunt, ut a Reineccio, ab Holmes et Parsons, a Leandro van Ess, a Iagero, etiam a Breitingero in lectionum Vaticanarum indice maximam partem praetermissa. Potiora haec sunt: Βασ. δ' 4, 34. ἐπέδηξε legendum dicitur pro ἀπέδηξε, item Psalm. 94, 8. πικρασμοῦ pro πικρασμοῦ, Ierem. 22, 19. ταφήσεται pro ταφήσονται, Dan. 8, 11. ἐράχθη pro ἐταράχθη, posito ἐταράχθη quod etiam in cod. Alexandrino est, in variis lectionibus. Accedunt quas plerique receperunt duae Psalmorum correctiones; Psalm. enim 118, 173. ἤρετισάμην pro ἤρετισάμην et 143, 12. ἰδρουμένα pro ἰδρουμένα legendum esse scriptum est.

Praeterea vero aliae quoque emendationes in exemplaribus editionis principis ut videtur omnibus inveniuntur. Sunt enim loci in ipso textu editorum manu correcti calamo. Neque magis vero hos diligenter observarunt qui textum Vaticanum repetendum curarunt. Nos passim in apparatu id ipsum indicavimus, esse aliquid in editione Romana correctum calamo, ut tom. II. p. 60. Psalm. 46, 5; tom. II. p. 234. Mich. 7, 16; tom. II. p. 244. Ion. 4, 8; tom. II. p. 264. Malach. 2, 17. Sed de his correctionibus omnibus accuratius post videbimus.